Verum ego non discederem à prima sententia, ultra enim quod asserti posset dotem promissam dotem dici, ut tenent Ripa in l. 1. nu. 18. Bolognet. num. 144. Alex. num. 36. ff. soluto mat. Traquell. lib. 2. de retractiō ad finem tituli num. 32. latè Valasc. consultat. 3. à num. 1. Fauchin. lib. 10. controversiarum cap. 24. Vacconius lib. 5. de clavationum iuri cap. 93. num. 8. dicens dupliciter hoc posse intelligi, scilicet si dotis nomen accipitur in genere, vel in specie, primo casu comprehenditur, quoniam diuiditur postea inter dotem promissam, & datam, statuum non loquitur de dote data, sed in genere, consequence comprehenditur utramque speciem, sicut animal est genus, cui si adiciatur rationabilis vocabitur animal rationale, si irrationalitas, appellatur altera species, id est animal irrational, sed valeat dicere, animal in genere comprehendit utramque speciem rationabilitatis, & irrationalitatis, sic dote in genere applicatur utaque species proinde plures Doctores dixerunt sub statuto dictante de lucro docis comprehendendi dote promissam tantum, legendi apud Card. Mane, de tacit. & ambigu. lib. 12. tit. 5. per totum, ubi plures distinguunt casus.

Et licet contrarijs obiectionibus latè occurrat Praeses Vrsinus loco citato, came in meo

meo iudicio **vni**ca sufficiens iudicatur, qua omnia argumenta dilui posunt videlicet hæc omnia essent agitanda, quoties nostra constitutio loqueretur de dote, at loquitur de dotata, ut non admittatur, proinde erit intelligenda.  
**18** de dote promissa, etenim dotata dicitur filia iuxta text. in l. cum post, §. 1. ff. de administrat. tutorum, l. 1. C. de collatione dotis, l. filia dotem, & in auth. quod locum, C. de collationibus, vndè bene dixit Soc. conf. 92 vol. 1. post Angelum conf. 58. Brun. in statuto flantibus masculis ar. 6. memb. 4. quest. 7. quod si statutum exigeret dotem non posset extendi, seu intelligi de dote promissa, sequitur Cumia loco citato nu. 317. vers. sicut etiam.

Aduerti tamen debet hæc procedere, si promissio dotis fuerit, facta filia, vel eius marito ipsa sciente, vndè si fuerit ignorans non excluderetur, Andr. in dicto cap. 1. de natura successionis feudi nu. 24. Petrus de Gregor. de concessione feudi p. 4. quest. 5. nu. 36. ubi Mastrillus in addit. lit. I. Surdus cors. 43. à nu. 43. postalios Aponte conf. 10. nu. 2. par. 1. eo quia ignorans numquam obligatur, l. generali, C. de tabul. lib. 10. l. si ignorans, ff. locati, l. cx maleficio, ubi glossa verbo ignorans, ff. de aff. & obligat. & ex facto **vni**us non debet alteri præjudicium oriri, l. non debet alteri, l. id quod nostrum, ff. de regulis iuris, imò Praes. Vrsin. loco citato art. 6. per totū, ait quod in dubio præsumitur filiam fuisse per patrem dotatam, nam in concernentibus ad matrimonium iura præsumunt mulierem scire omnia per patrem facta, l. si legibus, C. de Episcopali auctoritate, ibi (hoc idem mulierem, vel parentes eius cognouisse, sibi debent imputare.) & in dubio præsumitur non ignorare uxorem, quoque eius vir scit, glossa in l. ant que aliter, & sed & seruus, ff. quod vi, aut clam, & in l. 2. C quando, & quibus quarta pars debeat lib. 1. verbo iurata fide, Bal. in l. parentes nu. 16. & in l. si quis in hoc, C. de Episcopis, & clericis, solent enim viri **20** omnia uxoris communicare, ait Iustin. Imperat. in auth. de restitut. & ea quæ parit, & colligitur ex Aristot. lib. 2. ethic. ibi (dulcem esse collationem viri, & uxoris, quasi inter se conferant omnia,) & ex Cicerone lib. 5. Epistolar. famul. epistola 6. ibi (Lentulum virum grauissimum sua ipsius intima consilia Cornelia uxori sue comunicasse,) de quibus videndus est Tiraquell. ad leg. 12. cornub. glossa 1. à nu. 1. nam si vicinus prius iuruit leire facta vicini, l. qd. eti gratus in sua, ff. unde cognati, l. de

tutela, C. de in integrum restitutione, l. vicinis C. de nuptijs, l. 1. ff. de fluminibus, Bartolus in auth. ingressi nu. finali, C. de Sacrosanctis Ecclesiis, Menoch. lib. 1. præsump. 78. nu. 8. itaut transferat onus probandi contrarium in aduersarium ex dictis per Roland. à Valle conf. 19. nn. 39. lib. 1.

Tamen hæc sententia est contra Andr. in cap. 1. de natura successionis feudi, dicentis in vxore præsumi ignorantiam, & sic sibi nullum inferri præjudicium sequitur, Cumia in dicto cap. si aliquæ verbo maritata n. 189. & 195. versu dic quod prima verior est, & nu. 196. ait quod procedunt dicta quoties agitur de lucro captando non de damno evitando, adducens text. in l. cum is primo responso, ubi glossa Bart. & Doctores, & in l. sed etiam si me putem, ubi glossa. & alij, ff. de condit. & demonstrat. secundo posset responderi illa locum habere in actibus momentaneis, vt est testamentum, seu contractus, ita resolutus Bald. in l. conuenticula nu. 7. C. de Episcopis, & clericis, & in l. 1. nu. 3. C. de collus. detegenda, Paul. de Castro in l. 1. nu. 21. ff. si certum petatur, Alexand. conf. 138. nu. 9. vol. 7. & conf. 80. n. 7. vol. 2. Gabriel com. conclus. in titulo de præsump. conclu. 6. nu. 19. & 24. Menoch. lib. 6. præsump. 24. nu. 4. Reg. Valenzuola to. 2. conf. 119. nu. 139. sed tantum in successiuis, quod non est in casu nostro, vel iura illa intelliguntur quoad scientiam cognationis, & quoad processum naturæ coniuncti sic enim locuntur, & ponderat Bald. in l. quoniam, C. de iure deliberandi, Alexand. conf. 71. nu. 6. vol. 1. Roland. à Valle conf. 3. nu. 10. vol. 1. cum alijs apud Valenz. loco citato.

Nihilominus ego dicerem, cum prima sententia docente filiam excludi, non tamen ex rationibus consideratis, sed ex **vni**ca quæ meo iudicio irrefragabilis videtur, nam constitutio nostra excludit filiam hanc primogenitam, quia tamquam dotata non debet succedere, & sic considerauit ly dotationem in genere nullam faciendo mentionem de scientia, siue ignorantia, igitur non erit facienda interpretatio de scientia, aut ignoracia, iuxta vulgatam regulam leges fore intelligendas in sensu de quo expresse locuntur, & non per subauditos intellectus.

Sed posset aliquis de facili replicare, dicendo non sufficere solam dotationem, sed simul scientiam requiri, eo quia poterit filia primogenita velle non dorari, **22** & contradicere, ita ut si fuerit dos lo-

luta viro contradicente ipsa, facto casu successionis feudi, ab illo non excludetur, ita Andr. in dicto cap. 1. nu. 24. de natura successionis feudi, late Praes Vrsinus de successione feudi p. 3. quest. 1. art. 3. consequenter si contradicendo dotationi poterit sibi reseruare ius succedendi, asserendum erit scientiam requiri, alias posset dari casus, quo non contradicere ob ignorantiam.

Facilis tamè est responsio, quoniam Blascus Lancea in dicto cap. si aliquem quest. 19. ait periculosam esse hanc Andreæ sententiam, ob eandem rationem, per me supra assignatam, scilicet constitutionem require filiam nuptam & dotatam, imò retento dicto Andreæ non sequitur requiri scientiam dotatae, quod colligitur ex ratione assignata per Andr. loco citato, dicentem ideo admetti filiam ad successionem, quia stante contradictione facta dotationi nulla sibi quereretur actio ad dotem soluto matrimonio, arg. textus in l. Itali. S. finali, ff. de iure dotium, quæ ratio cessat stante dotatione facta nulla existente contradictione, nam acquiretur actio ad dotem soluto matrimonio, consequenter bene asserimus supra nullam scientiam requiri.

Quæ à fortiori procedunt si fuerit dos promissa, aut soluta viro sciente familia, & non contradicente, docet Lancea loco citato, nam mulier sciens matrimonium, & doris constitutionem, illud ratum habere censemur ex textu in l. si filius vbi Bartol. & Doctores, ff. ad Maced. & in l. quod enim, ff. rem ratam haberet, præcipue si longo tempore mulier tacuerit, si quidem ex temporis diuturnitate presumitur consensus, l. qui aliena, S. 1. ff. de acquirienda hereditate, l. filius, ff. de petitione hereditatis, notant Bartol. in l. gerit in fine, ff. de acquirenda hereditate, Crauet. conf. 204. nu. 9. latè probat Cumia dicto cap. si aliquem verbo maritata quest. 7. per totam, vbi plura refert pro contraria sententia.

Ex dictis oritur, quod si mulier sciens se fuisse dotaram reseruauerit sibi ius succedendi, adhuc tali reservatione existente excluderetur, quoniam esset reservatio contraria factio, contra textum in l. quod sciens, ff. de cōdītione indebiti cap. sub certa de iud. cap. cum Marcus de constituit. & nō debet esse in facultate exclusi statuto derogare, per suā reservationē, iuxta textum in l. nemo potest, ff. de leg. 1. Bruxus in statuto exclusio feminarum art.

6. membro 4. nu. 252. Andr. in cap. 2. de natura successione feudi, & in his terminis docet Cumia loco citato nu. 209. cum sequentibus, Anna conf. 8. nu. 2. & 3. Aponte conf. 10. nu. 16. & conf. 21. nu. 39. lib. 1. Bilotta conclus. feudali 4. nu. 3. & 4. Praes Vrsinus p. 3. q. 1. art. 10. nu. 18. in fine.

At si huic protestationi pater consensus præstiterit, dici poterit filiam non excludi à successione feudi per sororem secundogenitam in capillis, quia ex tali consensu exhibito oritur præjudicium patri, & suo heredi, sic docet Camill. Medices cors. 61. à nu. 8. usque ad 19. sequitur de Marinis lib. 1. quotidian. cap. 126. à nu. 40. quod intelligo in feudo hereditario, vel ex pacto, & prouidentia, sed novo, nam si esset antiquum, pater non posset filia secundogenitæ præjudicare, & ad hunc articulum omnino videndus est Cumia loco cit. à n. 222. cum pluribus seq. vbi latissime examinat, & in fine concludit non iuuari protestationi consensum exhibitum per patrem dantem, fundamenta ad partes non pondero, ut de omnibus aliis sermonem institui, cum in principio promiserim hoc caput methodice tractare.

Sed Andr. in dicta constitut. ut de successione verbō conjugata, mouet elegans 25 dubium, ponas quod duo parētes filias nuptui tradunt filios suis ad iuvicem, puto pater meus nuptui tradit sororem meam cum Caio, & pater Caij nuptui dat filiam suam Tito. fratri meo, si tali casu veraq; filia excludatur à successione feudi, & respondet negative, eo quia nulla dicitur dotata, verum, si adfuerit dotis promissio, & vt que ad iuvicem compensauerit quātitatem promissam, locus daretur nostræ constitutioni, cum vtraque pro dotata reputetur, sequitur noster de Marinis dicto cap. 126. num. 39. Cumia in cap. si aliquem verbo maritata, num. 356. & 357. & ego ad hoc addo notabilem decisionem Ioa. Petri Fontanel. 561. per totam tomo 2. vbi decisum resert data tali promissione, & facta ad iuvicem compensatione, vnaquæque ex filiabus dotata dicitur, & factio casu dissolutioonis matrimonij, poterit superstes agere pro restitutione dotis promissæ, & nulla obstat exceptio non numerat dotis.

Dubium est si dos non fuerit promissa in contraria causa contrahendi matrimonium, sed tantum in testamento per patrem reliqua, & nullum est sequutum matrimonium, si militet no-

**stra constitutio exclusiva filia primogenite dotata, & aliqui dixerunt excludi, nam idem est quod dos constituta fuerit in contraetu, vel in testamento legata, iuxta Bartoli doctrinam, in l. Titio centum, §. Titio genero, ff. de condit. Et demonstrat. Et in l. non est matrimonium, ff. de ritu nuptiarum, in l. qui pupillam, ff. de adulteriis, & in l. cum plures, §. cum tutor, ff. de administratione tutorum, secundetur Baldus in l. si pater nu. 2. C. de sponsalibus, & in l. finali num. 2. de consuetudine, Ioan Annib. in rubrica, ff. soluto mat. nu. 30. 141. Et 481. Ruinus conf. 65. per totum lib. 3. cum alijs apud Brun. in statuto exclusivo femin. 4. membro 6. art. princip. quest. 17. num. 272. cum seqq. consequenter si nostra constitutio excludit filiam dotatam, intelligenda erit etiam de doce in testamento legata, & videntur facere iura in l. qui pupillam, ff. de adulteriis, ubi Marcell. Iuris Conf. equiparat filiam dotatam, a patre in vita cum dotata in testamento, ibi (duxerit uxorem non a patre despontatam, vel destinatam, vel in testamento denominatam,) & in l. non est matrimonium, ff. de ritu nuptiarum, ibi (non est matrimonium se tutor, vel curator pupillam suam intra vigesimum quintum annum non despontatam a patre neque testamento destinatam.)**

At Petrus de Gregor. de concessione feudi p. 4. quest. 5. nu. 7. ait filiam istam non excludi secundetur Lancea in cap. si aliquem quest. 23. nu. 154. Cumia verbo maritata nu. 290. cum pluribus sequentibus, & ego huic sententia adhaererem, si indicium proferre deberem, (& omisis pluribus rationibus, ac fundementis per Cumiam consideratis omnino videndum in hoc dubio, eo quia latissime pro utraque sententia rationes ponderauit a nu. 244 usque ad 311.) desumitur ex eadem constitutione, qua statuitur filiam primogenitam excludi, dummodo fuerit coniugata, & dotata, ibi (coniugata, & dotata a fratribus successionibus repelluntur,) & in vers. ceterum (coniugatas, & dotatas) igitur non sufficit quod fuerit dotata, sed requiritur copulatiue quod fuerit coniugata, & sic omnia alia videntur prospicere questionem, quando statutum solum dotatam excluderet ex adduictis per Thesaur. decis. 101. per totam, at in casu nostro non agitur de sola dotata, sed coniugata simul, proinde cessante considerata per aduersarios.